ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1351/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a  Secretaria  da  Fazenda  e  de  Desenvolvimento  Econômico,  solicitando  a  formação  de
comissão para realização de estudos sobre a redução das alíquotas de ISSQN em nosso
Município, em especial aos serviços ligados a cadeia de atividades portuárias.

JUSTIFICATIVA:

Com  a  realização  da  audiência  pública  em  26/04/2022  ficou  nítida  a  necessidade  de
diminuição  das  alíquotas  de  ISSQN,  especialmente  porque  nosso  Município  está  em
desvantagem  na  atração  de  investimentos  quando  comparado  ao  Município  de
Navegantes/SC.
Ainda, cabe ressaltar que nosso Município também deveria diminuir a alíquota de outros
serviços,  a exemplo do que ocorreu com a aprovação da Lei Municipal  n.  375/2021 em
Navegantes.
Frisa-se que este tema já foi e é objeto de pedidos de outros Vereadores desta Casa, além
do Vereador subscrevente, que já foram enviados ao Poder Executivo através de indicações
e requerimentos, como podemos citar:
1. Requerimento 41/20, de 02 de março de 2020 de autoria dos vereadores Robison José
Coelho e Roberto Rivelino da Cunha, durante a 18ª Legislatura da Câmara de Vereadores
de Itajaí.
2. Indicação 3298, de 09 de dezembro de 2020 de autoria do Vereador Robison José Coelho
durante a 18ª Legislatura da Câmara de Vereadores de Itajaí.
3.  Indicação 1343,  de  07 de  abril  de  2021 de  autoria  do  Vereador  Roberto  Rivelino  da
Cunha durante a 19ª Legislatura da Câmara de Vereadores de Itajaí.
4. Indicação 2394, de 07 de junho de 2021 de autoria do Vereador Roberto Rivelino da
Cunha, durante a 19ª Legislatura da Câmara de Vereadores de Itajaí.
5.  Indicação 2959,  de 05 de julho de 2021 de autoria do Vereador Roberto Rivelino da
Cunha, durante a 19ª Legislatura da Câmara de Vereadores de Itajaí.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

6. Requerimento 266/2021, de 10 de dezembro de 2021 de autoria do Vereador Roberto
Rivelino da Cunha, durante a 19ª Legislatura da Câmara de Vereadores de Itajaí.

Assim,  é  necessário  criar  uma  comissão  no  Poder  Executivo  para  debater  o  assunto,
principalmente  como  forma  para  atração  de  investimentos,  empresas  e  geração  de
emprego e renda.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE ABRIL DE 2022

MATHEUS PROVESI TOLENTINO DE SOUZA
VEREADOR - PSDB